A área de servidão medida pela equipe técnica do Incra foi 6,80470 ha, 
conforme plantas e memoriais descritivos das respectivas parcelas, diferenciando-se 
da área fornecida pela Chesf, que foi de 6,84049 ha.  

Considerando o valor do hectare calculado conforme item 6.3.1.1 (R$ 
6.265,99/ha), foi calculado o valor R$ 42.638,18 (quarenta e dois mil, seiscentos e 
trinta e oito reais e dezoito centavos) para o valor da servidão do imóvel referente 
à terra nua, sendo R$ 16.144,32 (dezesseis mil, cento e quarenta e quatro reais e 
trinta e dois centavos) referente ao trecho que passa pelas parcelas dos 
assentados e R$ 26.493,86 (vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e três reais e 
oitenta e seis centavos) referente ao trecho que passa pelas áreas coletivas.  

O valor indenizável das benfeitorias (produções vegetais) foi calculado 
em R$ 36.543,35 (trinta e seis mil, quinhentos e quarenta e três reais e trinta e cinco 
centavos), sendo R$ 19.916,83 (dezenove mil, novecentos e dezesseis reais e 
oitenta e três centavos) na área dos parceleiros e R$ 16.626,52 (dezesseis mil, 
seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos) nas áreas coletivas.  

O valor total da indenização (Terra Nua + Benfeitorias), portanto, é de R$ 
79.181,53 (setenta e nove mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta e três 
centavos). 

COMPOSIÇÃO DA INDENIZAÇÃO:  

TERRA NUA:  

VALOR TOTAL (ÁREA DOS PARCELEIROS + ÁREA DO INCRA): R$ 42.638,18  

Sendo,  

ÁREA DOS PARCELEIROS – TOTAL: R$ 16.144,32  
- Lote 04: 1,25600 ha x R$ 6.265,99 = R$ 7.870,08

[...]

R$ 12.136,54  
- Lote 30: R$ 1.481,28  

ÁREA COLETIVA E DE RESERVA LEGAL – TOTAL: R$ 16.626,52  
- Lote 31 (Área Coletiva 1/APP): R$ 2.142,34  
- Lote 36 (Reserva Legal): R$ 14.484,18   

8. VALOR DA AVALIAÇÃO: 

- VALOR TOTAL DA INDENIZAÇÃO PELA SERVIDÃO: R$ 79.181,53 (setenta e 
nove mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta e três centavos), sendo: 

TERRA NUA: R$ 42.638,18 (quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e oito reais e 
dezoito centavos) 

BENFEITORIAS: R$ 36.543,35 (trinta e seis mil, quinhentos e quarenta e três reais e 
trinta e cinco centavos)  

- DATA/PERÍODO DA VISTORIA: 16/03/2020 a 20/03/2020 

- DATA DE REFERÊNCIA DO LAUDO: 28/03/2020 

9. CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES: 

Procurou-se demonstrar com a apresentação deste trabalho que é possível 
calcular efetivamente o prejuízo causado ao valor da terra pela instituição de